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LA SETTIMANA IN BREVE 

 

 

Vediamo insieme la carrellata delle principali notizie fiscali della settimana. 

Pubblicati i coefficienti di aggiornamento IMU 2023  

È stato pubblicato in GU n 49 del 27 febbraio il Decreto del Ministero dell’Economia contenente i 

coefficienti IMU 2023 per i fabbricati D, per la determinazione del valore dei fabbricati di cui 

all'art. 1, comma 746 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, agli effetti dell'applicazione: 

 dell’imposta municipale propria (IMU)  

 dell'imposta immobiliare sulle piattaforme marine (IMPi) 

dovute per l'anno 2023. 

Riportiamo di seguito i coefficienti di aggiornamento stabiliti per gli ultimi quattro anni solo a 

titolo di confronto:  

 per l'anno 2023 = 1,12,  

 per l'anno 2022 = 1,25,  

 per l'anno 2021 = 1,30,  

 per l'anno 2020 = 1, 31. 

Bonus cuochi professionisti: si può fare domanda 

Dal 27 febbraio e fino alle ore 15:00 del 3 aprile 2023 è possibile presentare le domande per il 

bonus “chef” (previsto all’articolo 1, comma 117, della legge 30 dicembre 2020, n. 178) sulla 

apposita piattaforma telematica ministeriale https://www.mise.gov.it/it/incentivi/credito-

dimposta-per-cuochi-professionisti.  

Si sottolinea che l’ordine temporale di presentazione delle istanze non è rilevante. QUI il 

modello. 

L’agevolazione spetta ai cuochi professionisti impiegati presso alberghi e ristoranti 

 sia come lavoratori dipendenti 

 sia come lavoratori autonomi con partita IVA (anche nei casi in cui non siano in possesso del codice 

ATECO 5.2.2.1.0, ovvero corrispondente all’attività di cuochi in alberghi e ristoranti). 

Si tratta di un credito di imposta nella misura massima del 40% del costo delle spese 

ammissibili, nei limiti delle risorse disponibili ai sensi del regolamento de minimis. L'agevolazione 

massima concedibile a ciascun beneficiario non può eccedere l'importo di euro 6.000,00. 

Relativamente alle spese ammissibili, il credito spetta per le spese sostenute: 

 per l'acquisto di macchinari di classe energetica elevata per la conservazione, la lavorazione, la 

trasformazione e la cottura dei prodotti alimentari,  

 per l'acquisto di strumenti e attrezzature professionali per la ristorazione, 

 per la partecipazione a corsi di aggiornamento professionale. 

 

 

https://www.fiscoetasse.com/files/15832/decreto-mefcoefficinetiimu-2023.pdf
https://www.mise.gov.it/it/incentivi/credito-dimposta-per-cuochi-professionisti
https://www.mise.gov.it/it/incentivi/credito-dimposta-per-cuochi-professionisti
https://www.fiscoetasse.com/files/15390/allegato-1-modello-di-istanza-cuochi-def.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/15390/allegato-1-modello-di-istanza-cuochi-def.pdf
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Fondo copertura danni meteo in agricoltura: come aderire 

Il Decreto del 30 dicembre 2022 pubblicato in G.U. n°48 del 25 febbraio ha istituito il Fondo 

mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali meteoclimatici alle produzioni 

agricole (art. 1, commi 515 e seguenti della legge 30 dicembre 2021, n. 234), finalizzato al 

pagamento delle compensazioni agli agricoltori a seguito dei danni da alluvione, gelo o brina e 

siccità. La società di capitali «AGRI-CAT S.r.l.» costituita dall'ISMEA, è riconosciuta quale soggetto 

gestore del Fondo. 

Il Fondo opera a copertura dei rischi catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole 

vegetali sull'intero territorio nazionale nel periodo che intercorre dal 1° gennaio al 31 dicembre di 

ciascun anno.  

Il capitale del Fondo per il pagamento delle compensazioni è costituito, per la quota privata, 

dai prelievi del 3% effettuati dagli organismi pagatori sui singoli partecipanti. La domanda unica 

presentata da ciascun agricoltore in ambito PAC 2023-2027 costituisce, per l'anno in 

questione, domanda di adesione al Fondo e alla relativa copertura mutualistica. 

La presentazione della domanda unica autorizza l'organismo pagatore ad eseguire il prelievo 

obbligatorio secondo le modalità previste dal decreto recante le disposizioni nazionali di 

applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 per quanto concerne i pagamenti diretti di cui 

all'art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428.  

Registrazione online gratuita dei preliminari di compravendita 

Sul sito dell’Agenzia delle Entrate sarà disponibile dal 7 marzo una nuova funzione che consente 

di registrare on line gratuitamente i contratti preliminari di compravendita, senza doversi recare 

presso un ufficio territoriale dell’Agenzia delle Entrate entro 30 giorni dalla data della stipula 

dell’atto. 

Con Provvedimento dell'Agenzia delle Entrate del 01.03.2023 n. 56766 sono infatti stati 

approvati, unitamente alle relative istruzioni, i moduli aggiuntivi quadro C1 e quadro D1 del 

modello per la “Registrazione di atto privato” (Rap), già disponibile per la registrazione dei 

contratti di comodato d’uso, da utilizzare da parte dei contribuenti e degli intermediari per la 

richiesta di registrazione in via telematica dei contratti preliminari di compravendita. 

I contribuenti o gli intermediari potranno inviare la richiesta di registrazione in via 

telematica, attraverso la procedura web disponibile nell’area riservata del sito dell’Agenzia, 

indicando i dati necessari e allegare: 

 copia dell’atto da registrare firmato dalle parti  

 ed eventuali altri documenti quali scritture private, inventari, mappe, planimetrie e disegni.  

Il sistema calcola in automatico le imposte (registro e/o bollo) e consente di versarle 

contestualmente tramite addebito su conto corrente. I soggetti non obbligati alla registrazione 

telematica possono comunque presentare il modello “Rap” presso un ufficio dell’Agenzia, 

insieme al contratto e agli eventuali allegati. Qui Modello e istruzioni aggiornati 

Si ricorda che con successivi provvedimenti la nuova modalità di registrazione sarà 

progressivamente estesa ad altri atti privati. 

https://www.fiscoetasse.com/files/15826/decreto-agricoltura-fondo-danni-catastrofimeteoclimatiche.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/15849/provvedimento-56766-rap-preliminare-protocollo.pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/compilazione-e-invio-via-web-rap-web
https://www.fiscoetasse.com/BusinessCenter/scheda/47192-registrazione-atti-privati-modello-rap-e-istruzioni.html
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Imprese ortofrutticole di IV gamma: nuovi contributi in arrivo 

Con Decreto 23 dicembre 2022 del Ministero dell’Agricoltura, pubblicato in G.U. n° 50 del 28 

febbraio, si stabiliscono le regole per l'intervento a sostegno della riduzione dei maggiori costi 

produttivi sostenuti dalle imprese ortofrutticole produttrici di prodotti di IV gamma, a valere sul 

"Fondo per lo sviluppo e il sostegno delle filiere agricole, della pesca e dell'acquacoltura". 

Le risorse, per un ammontare pari a 10 milioni di euro, sono destinate a compensare i soggetti 

beneficiari e le loro imprese socie conferenti: 

 della perdita di reddito causata dell'incremento dei costi energetici,  

 dall'aumento dei costi delle materie prime  

 e dalla riduzione dei consumi dei prodotti ortofrutticoli di IV gamma, quale effetto correlato al 

deciso aumento del tasso inflattivo che sta impattando sulla capacità di spesa delle famiglie.  

Viene precisato che la determinazione dell'aiuto è parametrata al valore della produzione 

commercializzata da ciascun richiedente nell'anno 2021. 

Le domande andranno presentate al soggetto gestore dalle organizzazioni dei produttori 

(AGEA) secondo modalità che saranno definite entro trenta giorni dalla entrata in vigore del 

decreto. 

 

 Concludiamo informando che è stata rinviata al 20 marzo, la data iniziale per l’invio a 

INVITALIA delle domande relative all’agevolazione FRI TUR (Fondo rotativo imprese per il sostegno 

alle imprese e gli investimenti di sviluppo nel turismo) per contributi a fondo perduto e 

finanziamenti agevolati destinati ad alberghi, agriturismi, stabilimenti balneari e termali, strutture 

ricettive all’aria aperta, porti turistici, imprese del settore fieristico e congressuale.  

 

https://www.fiscoetasse.com/files/15845/decreto-23-dicembre2022-agricoltura.pdf
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INFORMAZIONE FISCALE 

Ai Sig.ri Clienti 

Loro Sedi 

OGGETTO: CONVERSIONE DECRETO MILLEPROROGHE 

È stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 49 del 27 febbraio 2023, la Legge 24 febbraio 2023, n. 

14, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, 

recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (c.d. Milleproroghe). La legge entra in 

vigore il 28 febbraio 2023. 

Di seguito si analizzano le principali novità. 

 
1 Si tratta di una clausola di salvaguardia volta a far prevalere l’applicazione di previsioni contenute in pattuizioni bilaterali 

tra l’Italia e il Regno Unito, necessarie a seguito del recesso di quest’ultimo dall’Unione europea. 

CONVERSIONE DECRETO MILLEPROROGHE 

Proroga dei 

termini per le 

autocertificazioni 

dei cittadini dei 

Paesi non 

appartenenti alla 

UE 

Fino al 31.12.2023 è equiparato lo straniero regolarmente soggiornante in 

Italia con il cittadino italiano, per quanto concerne l’utilizzo delle 

dichiarazioni sostitutive, limitatamente a: 

 Stato, 

 Qualità personali, 

 Fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani. 

Proroga patenti di 

guida rilasciate 

dal Regno Unito 

La norma abilita fino al 31.12.2023 alla conduzione di veicoli i residenti in 

Italia con patenti rilasciate nel Regno Unito di Gran Bretagna e Irlanda del 

Nord. 

In sede di conversione in legge, è stato chiarito che sono fatte salve in 

ogni caso le disposizioni dei trattati internazionali1.  

Proroga 

dichiarazioni IMU 

2021 

La norma concede sei mesi in più ai soggetti passivi d’imposta per la 

dichiarazione IMU 2021. 

In particolare, il termine per la presentazione della dichiarazione 

sull'imposta municipale propria (Imu), relativa all'anno di imposta 2021, è 

prorogato al 30.06.2023. 

Termine presentazione dichiarazione IMU 2021 30.06.2023 
 

Semplificazioni 

fattura elettronica 

operatori sanitari 

La norma estende anche per il 2023, l'esonero dall'obbligo di fatturazione 

elettronica per i soggetti tenuti all'invio dei dati al Sistema Tessera Sanitaria 

(STS).  

In pratica, fino al 31.12.2023 per gli operatori sanitari tenuti all’invio dei 

dati al Sistema Tessera Sanitaria, è prorogato il divieto di fatturazione 

elettronica, al fine di garantire la tutela dei dati personali. 

Proroga obbligo 

di trasmissione 
È stata confermata la proroga al 01.01.2024, del termine a decorrere dal 
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2 prevista in origine dall’articolo 6 del decreto-legge n. 23 del 2020. 
3Ricordiamo che le categorie prioritarie sono: le giovani coppie, i nuclei familiari monogenitoriali con figli minori, i 

conduttori di alloggi IACP, i giovani di età inferiore ai 36 anni, in possesso di ISEE non superiore a 40.000 euro annui, 

richiedenti un mutuo superiore all’80% dell’immobile, ivi compresi gli oneri accessori. 
4 disciplina contenuta nella nota II-bis all'articolo 1 della Tariffa parte prima, allegata al testo unico delle disposizioni 

concernenti l'imposta di registro. 

telematica dati 

dei corrispettivi al 

Sistema TS 

quale i soggetti tenuti all'invio dei dati al Sistema Tessera Sanitaria, ai fini 

dell'elaborazione della dichiarazione dei redditi precompilata, devono 

adempiere all’obbligo di registrazione dei corrispettivi giornalieri 

esclusivamente mediante:  

 la memorizzazione elettronica  

 e la trasmissione telematica dei dati relativi a tutti i corrispettivi giornalieri al 

Sistema Tessera Sanitaria. 

Sospensione 

ammortamento 

immobilizzazioni 

nei bilanci 2023 

La norma conferma l’estensione anche all’esercizio in corso al 31.12.2023 

della facoltà per tutti i soggetti che non adottano i principi contabili 

internazionali (IAS/IFRS) di sospendere l’ammortamento del costo delle 

immobilizzazioni materiali e immateriali mantenendo il loro valore di 

iscrizione così come risultante dall'ultimo bilancio annuale regolarmente 

approvato. 

Riduzione del 

capitale della 

società in perdita 

La norma estende alle perdite emerse nell’esercizio in corso al 31.12.2022 la 

disciplina di “sterilizzazione”2. 

In pratica, anche per le perdite emerse nell’esercizio in corso al 31 

dicembre 2022, non si applicano alcuni obblighi previsti dal codice civile 

per le società di capitali a protezione del capitale sociale, tra cui lo 

scioglimento: 

 di società per riduzione del capitale al di sotto del minimo legale  

 e, per le cooperative, per perdite di capitale. 

Proroga dei 

termini in materia 

di agevolazioni 

per l’acquisto 

della casa di 

abitazione 

 

La norma proroga al 30.06.2023 l’estensione della garanzia massima 

dell'80%, a valere sul Fondo di garanzia per la prima casa, sulla quota 

capitale dei mutui destinati alle categorie prioritarie, aventi specifici requisiti 

di reddito e età. 

 In pratica, per i soggetti che rientrano nelle categorie aventi i requisiti 

che danno diritto all’accesso prioritario alle agevolazioni3 e con ISEE non 

superiore a 40 mila euro, la misura massima della garanzia concedibile dal 

Fondo di garanzia per la prima casa è elevata all’80% (dal 50%) della quota 

capitale, in essere sui finanziamenti concessi. 

Termini imposta di 

registro 

 

La norma sospende i termini, nel periodo compreso tra il 01.04.2022 e il 

30.10.2023, previsti ai fini dell'applicazione dell’aliquota agevolata del 2% 

(anziché del 9% sul valore catastale dell’immobile) per gli atti traslativi a 

titolo oneroso della proprietà di case di abitazione non di lusso e agli atti 

traslativi o costitutivi della nuda proprietà, dell'usufrutto, dell'uso e 

dell'abitazione relativi alla prima casa4.  

Pertanto: 
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5 Nello specifico si tratta della disposizione che prevede che ai contribuenti che provvedono ad acquisire, a qualsiasi 

titolo, entro un anno dall'alienazione dell'immobile per il quale si è fruito dell'aliquota agevolata prevista ai fini dell'imposta 

di registro e dell'imposta sul valore aggiunto per la prima casa, un'altra casa di abitazione non di lusso, in presenza delle 

condizioni di cui alla sopra citata nota II-bis è attribuito un credito d'imposta fino a concorrenza dell'imposta di registro o 

dell'imposta sul valore aggiunto corrisposta in relazione al precedente acquisto agevolato. 
6 di cui alla nota II-bis e del termine di cui al menzionato articolo 7 della legge 23 dicembre 1998, n. 448. 
7 disposte dall'articolo 106 del decreto-legge n. 18 del 2020 

trasferimento della residenza 

nell’immobile acquisito come prima casa 

Termine prorogato da 18 ad un 

massimo di 37 mesi 

della prima casa dopo l’alienazione 

dell’immobile precedentemente acquisito 

con le medesime agevolazioni 

Termine prorogato da un anno ad un 

massimo di 2 anni e sette mesi 

l’acquirente di un nuovo immobile deve 

cedere l’immobile precedentemente 

eletto a residenza come prima casa. 

Termine prorogato da un anno ad un 

massimo di 2 anni e sette mesi 

La norma sospende altresì il termine previsto ai fini del riconoscimento del 

credito d'imposta per il riacquisto della prima casa5.  

La norma specifica che sono fatti salvi gli atti notificati dall'Agenzia delle 

entrate, emessi per il mancato rispetto dei termini6, e non si fa luogo al 

rimborso di quanto già versato. 

Proroga termine 

cessione del 

credito e invio 

spese edilizie 

condominiali 

Le norme in commento prorogano rispettivamente dal 16.03.2023 al 

31.03.2023: 

 il termine per l’invio della comunicazione all’Agenzia delle entrate 

dell’esercizio dell’opzioni alternative alla detrazione fiscale (sconto in fattura 

e cessione del credito) per alcuni interventi edilizi eseguiti sia sulle singole 

unità immobiliari sia sulle parti comuni degli edifici prevista per le spese 

sostenute nel 2022, nonché per le rate residue non fruite delle detrazioni 

riferite alle spese sostenute nel 2020 e 2021; 

 il termine entro cui gli amministratori di condominio sono tenuti a trasmettere 

all’Agenzia delle entrate le spese relative ad interventi edilizi e di 

riqualificazione energetica effettuati sulla parte comune degli edifici 

residenziali. 

Proroga termine 

svolgimento delle 

assemblee di 

società ed enti 

Viene estesa l'applicabilità delle norme sullo svolgimento delle assemblee 

ordinarie delle S.p.A. e S.r.l.7 alle assemblee sociali tenute entro il 31 luglio 

2023. 

Tra le altre cose, viene posticipato il termine entro il quale l'assemblea 

ordinaria delle S.p.A. ed S.r.l. dev'essere necessariamente convocata a 

centottanta giorni dalla chiusura dell’esercizio. 

Viene inoltre consentito un più ampio ricorso ai mezzi di 

telecomunicazione per lo svolgimento delle assemblee, anche in deroga 

alle disposizioni statutarie.  
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8 di cui all'art. 1 della Legge 12/1979.  
9 modifiche agli artt. 26, 27 e 40 del D.lgs. 148/2015, realizzate con la “Legge di Bilancio 2022”, e con il D.L. 4/2022. 
10 D.lgs. 117/2017, che vede novellato l’articolo 101, comma 2, primo periodo. 

Esami di 

abilitazione 

professionale ed 

attività pratiche o 

di tirocinio per i 

corsi di studio o 

l’abilitazione 

professionale 

In merito agli esami di abilitazione professionale viene prorogato al 31 

dicembre 2023 l’ambito di applicazione di alcune norme, relative alle 

possibilità di svolgimento secondo modalità particolari: 

 degli esami per l’abilitazione relativi ad alcune professioni;  

 delle attività pratiche o di tirocinio previste per l’abilitazione all’esercizio di 

professioni o previste nell’ambito degli ordinamenti didattici dei corsi di 

studio ovvero successive al conseguimento del titolo di studio (comprese le 

attività volte al conseguimento dell’abilitazione professionale). 

Proroga  

competenza 

professionisti 

verifiche Decreto 

flussi 

In tema dei nulla osta ad ingressi di lavoratori stranieri per l’assunzione a 

seguito di adesione alle procedure dei c.d. “Decreti Flussi”, viene prorogata 

al 2023 la competenza dei professionisti e delle organizzazioni datoriali sulla 

verifica dei requisiti delle aziende richiedenti.  

Tale competenza era in precedenza rimessa agli Ispettorati del lavoro, 

ed è stata demandata per l’anno 2022 con l'art. 44 del D.L. 73/2022, 

convertito in Legge 122/2022: 

 ai professionisti iscritti nell'albo dei consulenti del lavoro nonché agli avvocati 

e ai dottori commercialisti ed esperti contabili che abbiano assolto l’obbligo 

di comunicazione agli Ispettorati del lavoro8; 

 alle organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale alle quali il datore di lavoro aderisce o 

conferisce mandato 

in via esclusiva e fatti salvi eventuali controlli dell’Ispettorato e 

dell’Agenzia delle Entrate. 

Il decreto in commento conferma tale modalità anche per il 2023.  

Proroga  

adeguamento 

statuti Fondi 

bilaterali 

ammortizzatori 

sociali 

In materia di ammortizzatori sociali viene concesso più tempo ai: 

 fondi di solidarietà bilaterali già costituiti al 01.01.2022;   

 fondi di solidarietà bilaterali alternativi già costituiti al 01.01.2022; 

 fondo territoriale intersettoriale delle Province autonome di Trento e di 

Bolzano e altri fondi di solidarietà regionali; 

per adeguare i propri Statuti alle disposizioni previste dalla Riforma degli 

ammortizzatori sociali9. 

La scadenza si sposta dal 31.12.2022 al 30.06.2023. 

In mancanza di adeguamento i datori di lavoro del relativo settore 

dovranno confluire, dal 01.07.2023, nel fondo di integrazione salariale - FIS 

presso INPS, al quale sono trasferiti i contributi già versati o comunque dovuti 

dai datori di lavoro. 

 

Modifiche alla 

normativa 

Terzo Settore 

Esteso al 31.12.2023 il termine per l’applicazione inderogabile delle norme 

previgenti al nuovo Codice del Terzo Settore10, ai fini e per gli effetti derivanti 

dall'iscrizione degli enti nei Registri di: 
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11 di cui alla Legge 81/2017. 
12 emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 2, del D.L. 11/2022- individua le condizioni del soggetto e le patologie croniche 

con scarso compenso clinico e con particolare connotazione di gravità in presenza delle quali è certificata dal medico di 

medicina generale del lavoratore la situazione di fragilità ai fini dell'applicazione di alcune norme transitorie di favore. 

 Onlus 

 ODS (Organizzazioni di Volontariato) 

 APS (Associazioni di promozione sociale 

in attesa della piena operatività del Registro unico del Terzo settore (RUNTS). 

ONLUS e 5 per 

mille 

Viene prorogato il periodo di transitorietà delle disposizioni del 5 per mille 

dell’IRPEF in favore delle ONLUS in attesa dell'istituzione e dell’operatività del 

Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS). 

Grazie alla proroga introdotta, fino al 31.12.2023 le Onlus, se iscritte alla 

relativa anagrafe alla data del 22.11.2021, continuano ad essere 

destinatarie della quota del 5 per mille con le modalità stabilite dal D.P.C.M. 

23.07.2020 per gli enti del volontariato. 

Proroga 

contratti di 

somministrazione 

di lavoro 

Prevista la proroga per la possibilità di superare il limite di 24 mesi di contratti 

a termine senza causali per i lavoratori assunti da agenzie di 

somministrazione con contratto a tempo determinato. 

Norme 

temporanee sul 

lavoro agile 

La norma modifica i termini di norme transitorie in materia di lavoro agile 

relative a varie categorie di lavoratori, spostando il termine finale di 

applicazione delle suddette norme al 30.06.2023 (dal precedente 

30.03.2023).  

La proroga riguarda l'istituto del lavoro in modalità agile11, per i 

dipendenti, pubblici e privati, che rientrano nelle situazioni di fragilità di cui 

al D.M. 04.02.202212, e prevede che il datore di lavoro, per tali soggetti, 

assicuri lo svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile, anche 

attraverso l'adibizione a diversa mansione ricompresa nella medesima 

categoria o area di inquadramento, come definita dai contratti collettivi di 

lavoro in applicazione, senza alcuna decurtazione della retribuzione in 

godimento. 

Inoltre, solo per il settore privato è stato prorogato, sempre fino al 30 

giugno 2023, il diritto a svolgere la prestazione lavorativa in modalità agile, 

anche senza accordi individuali per i dipendenti genitori di almeno un 

minore di anni 14. Le condizioni sono che:  

 nel nucleo familiare non vi sia altro genitore beneficiario di strumenti di 

sostegno al reddito oppure non lavoratore  

 la tipologia di prestazione lavorativa sia compatibile con lo smart working. 

Proroga divieto 

circolazione 

veicoli euro2 

adibiti a trasporto 

pubblico 

Resta prorogato al 01.01.2024 il divieto di circolazione per veicoli a motore: 

 delle categorie M2 e M3; 

 adibiti a servizi di trasporto pubblico locale; 

 alimentati a benzina o gasolio con caratteristiche antinquinamento Euro 2. 

https://www.fiscoetasse.com/download-file/10506/dpcm-del-23072020-5-per-mille
https://www.fiscoetasse.com/download-file/10506/dpcm-del-23072020-5-per-mille
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/02/11/22A01023/sg
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13 di cui all'art. 15 del D.P.R. n. 380/2001 (Testo unico in materia edilizia). 
14 detta sospensione è stata disposta a decorrere dal 10.08.2022 dall’art. 3, comma 1 del D.L. 115/2022, modificato dalla 

disposizione in commento. 
15 ex “Legge di bilancio 2021” art. 1, comma 1057 della Legge 178/2020. 

Disposizioni 

concernenti la 

sospensione di 

versamenti 

tributari e 

contributivi 

comune di 

Lampedusa e 

Linosa 

La norma fissa il termine di versamento dei:  

 tributi;  

 contributi previdenziali ed assistenziali;  

 premi per l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni e le malattie 

professionali;  

in scadenza entro il 21.12.2020 o scaduti nelle annualità 2018 e 2019, 

dovuti dai soggetti aventi il domicilio fiscale, la sede legale o la sede 

operativa nel territorio del comune di Lampedusa e Linosa, alle seguenti 

date: 

 30.06.2023 per un importo pari al 50% delle somme dovute; 

 30.11.2023 per il restante 50% dell’importo. 

Misure a sostegno 

dell’edilizia 

privata 

Sono prorogati di un anno i termini di determinate autorizzazioni 

amministrative rientranti nel settore dell’edilizia privata, e quelli delle 

convenzioni di lottizzazione urbanistica, date le difficoltà di 

approvvigionamento dei materiali, e gli incrementi eccezionali dei prezzi. 

Vengono in particolare spostati di 2 anni: 

i termini di inizio e di ultimazione dei lavori13 relativi ai permessi di costruire rilasciati 

o formatisi fino al 31.12.2023. Tale proroga si applica anche:  

 ai termini relativi alle segnalazioni certificate di inizio attività (SCIA), nonché 

delle autorizzazioni paesaggistiche e  

 alle dichiarazioni e autorizzazioni ambientali comunque denominate,  

 ai permessi di costruire e alle SCIA per i quali l'amministrazione competente 

abbia accordato una proroga  

il termine di validità, nonché i termini di inizio e fine lavori nonché i termini 

concernenti i relativi piani attuativi e qualunque altro atto ad essi propedeutico, 

formatisi fino al 31.12.2023, purché non siano in contrasto con piani o 

provvedimenti di tutela dei beni culturali o del paesaggio. 
 

Sospensione delle 

modifiche 

unilaterali dei 

contratti di 

fornitura di 

energia elettrica 

e gas naturale 

La norma proroga al 30.06.2023 la sospensione dell’efficacia delle clausole 

contrattuali che consentono all’impresa fornitrice di energia elettrica e gas 

naturale di modificare unilateralmente le condizioni generali di contratto 

relative alla definizione del prezzo14. 

Tale sospensione non si applica alle clausole che consentono 

all’impresa fornitrice di aggiornare le condizioni economiche 

contrattuali alla loro scadenza. 

Proroga termine 

investimenti in 

beni strumentali 

La norma posticipa al 30.11.2023 il termine per l’effettuazione di investimenti 

in “altri beni strumentali” nuovi – diversi dai beni strumentali, materiali e 

immateriali, tecnologicamente avanzati – per i quali, con riferimento 

all’anno 2022, spetta un credito d’imposta al 6% 15. 
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16 Legge 232/2016. 
17 misura di cui all’art. 2, comma 1, lett. f-bis) del D.P.C.M. 06.04.2022. 
18 Questa misura opera a favore delle imprese il cui fatturato medio, secondo gli ultimi tre bilanci depositati, è derivante, 

per almeno il 20 percento, da esportazioni dirette verso l'Ucraina, la Federazione russa e la Bielorussia 

Detta agevolazione spetta alla duplice condizione che: 

 il relativo ordine risulti accettato dal venditore entro il 31.12.2022; 

 entro tale data sia stato effettuato il pagamento di acconti in misura almeno 

pari al 20% del costo di acquisizione. 

Proroga termine 

di consegna beni 

ordinati nel 2022 

per fruire del 

bonus 

investimenti in 

beni strumentali 

Viene prorogato dal 30.09.2023 al 30.11.2023, il regime del credito d’imposta 

previsto a favore delle imprese che abbiano ricevuto, nell’anno successivo, 

la consegna dei beni strumentali nuovi oggetto di acquisto nel corso del 

2022.  

Tale proroga ha ad oggetto i beni ricompresi nell'allegato A annesso alla 

“Legge di bilancio 2017”16, in virtù della quale il credito viene riconosciuto: 

 nella misura del 40% del costo per investimenti fino a 2,5 milioni di euro; 

 nella misura del 20% per la quota di investimenti  

✓ oltre i 2,5 milioni di euro e  

✓ fino a 10 milioni di euro; 

 nella misura del 10% del costo, per la quota di investimenti  

✓ superiori a 10 milioni di euro e 

✓ fino al limite massimo di costi complessivamente ammissibili, pari a 20 

milioni di euro. 

Contributi per 

l’acquisto di 

colonnine di 

ricarica elettrica 

La norma estende alle annualità 2023 e 2024 il contributo concesso per 

l'acquisto di infrastrutture di potenza standard per la ricarica dei veicoli 

elettrici da parte di utenti domestici (c.d. ecobonus17). Il contributo è pari 

all'80% del prezzo di acquisto e posa in opera, nel limite massimo di:  

 euro 1.500 per persona fisica richiedente,  

 euro 8.000 in caso di posa in opera sulle parti comuni degli edifici 

condominiali. 

Proroga dei 

termini 

concessioni 

demaniali 

La norma proroga dal 31.12.2023 al 31.12.2024 l’efficacia delle concessioni 

e dei rapporti in essere su beni demaniali marittimi, lacuali, fluviali, per 

finalità turistico-ricreative e sportive. 

Proroga misure a 

favore di imprese 

esportatrici 

colpite dal 

conflitto russo-

ucraino 

La norma proroga fino al 31.12.2023 il termine di operatività delle misure di 

intervento straordinario del Fondo a favore delle imprese esportatrici colpite 

dagli effetti negativi derivanti dal conflitto russo ucraino. 

Tra le misure prorogate segnaliamo: 

 l’applicazione alle richieste di finanziamento del Fondo per operazioni di 

patrimonializzazione di una percentuale di cofinanziamento a fondo 

perduto fino al 40% dell’importo del finanziamento stesso18; 

 la possibilità di una sospensione fino a 12 mesi del pagamento delle rate di 

restituzione del finanziamento a valere sul Fondo in scadenza nel corso 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-21&atto.codiceRedazionale=16G00242&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=10&qId=797d210d-70e3-45e9-a7af-59e081343d61&tabID=0.3699306327247196&title=lbl.dettaglioAtto&generaTabId=true
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19 La misura opera a favore delle imprese sopra indicate, nonché di quelle che hanno filiali operative o partecipate dirette 

in Ucraina, Federazione Russa o Bielorussia 
20 si veda l’art. 7 del D.L. 115/2022, che ha prorogato a tale trimestre il credito di imposta previsto dall’art. 18 del D.L. 

21/2022. 
21 nuova lettera a-bis) dell’art. 16, comma 1. 
22 di cui all’art. 67, comma 1, lettera m) del Tuir e di quelli assoggettati ad imposta ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 

36/2021. 

dell'anno 2022 (quota capitale e interessi). 19 

Credito d’imposta 

attività agricola e 

pesca 

La norma riferisce al 30.06.2023 il termine di utilizzabilità in compensazione 

c.d. “orizzontale” del credito d’imposta, riconosciuto alle imprese esercenti 

l'attività agricola e della pesca, a parziale compensazione della spesa 

sostenuta per l'acquisto di carburante nel terzo trimestre20 dell'anno 2022. 

Credito pari al 20% di detta spesa, che va comprovata mediante le relative 

fatture d’acquisto e che va “nettata” dell’IVA. Viene inoltre introdotto un 

nuovo termine, fissato al 16.03.2023, entro cui i beneficiari dell’agevolazione 

sono tenuti a inviare all’Agenzia delle entrate l’importo del credito maturato 

nel 2022. 

Sostegno alle 

imprese agricole 

colpite da siccità 

La norma estende, da 45 a 60 giorni, il termine di presentazione delle 

domande per gli interventi relativi alla ripresa dell’attività produttiva che 

riguardano le imprese agricole che hanno subito danni in conseguenza 

della straordinaria siccità nel mese di maggio 2022. 

Disposizioni per le 

aziende agricole 

La norma proroga fino al 31.12.2023 la possibilità per le aziende agricole:  

 di accedere ad agevolazioni (aiuti, benefici e contributi finanziari) a carico 

delle risorse pubbliche;  

 rinviando l’adempimento di alcune verifiche, relative alla concessione degli 

stessi, alla fase della corresponsione del saldo. 

Riforma dello 

sport 

La norma differisce al 01.07.2023, il termine iniziale di alcune norme in 

materia di enti sportivi, professionistici e dilettantistici, e di lavoro sportivo.   

In sede di conversione in legge del decreto, relativamente al profilo 

transitorio del trattamento tributario dei compensi dei lavoratori sportivi 

dell'area del dilettantismo21 viene previsto che, relativamente ai compensi22 

percepiti nel periodo d’imposta 2023, l’ammontare escluso dalla base 

imponibile ai fini fiscali, per il medesimo periodo d’imposta, non può 

superare l’importo complessivo di euro 15.000. 

Al di là di quanto appena visto: 

 viene modificato il termine di decorrenza dell’abolizione del vincolo 

sportivo degli atleti (vincolo costituito dalle limitazioni alla libertà 

contrattuale). 

La norma: 

✓ sostituisce il termine del 31.07.2023 con il termine del 01.07.2023,  

✓ opera un differimento del medesimo termine al 31.12.2023 per i 

tesseramenti in atto entro il 30.06.2023 e operanti, dopo quest’ultima 

data, senza soluzione di continuità (anche mediante rinnovo). Dal 
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23 modifica l’art. 35 del D.L. 73/2022. 
24 di cui all’art. 1 commi 125 e 125-bis della Legge 124/2017, 

01.01.2024 nessun rinnovo di tesseramento potrà essere operato in 

automatico senza il consenso dello sportivo interessato, 

✓ proroga al 31.12.2024 le concessioni degli impianti sportivi ubicati su 

terreni demaniali o comunali alle società e alle associazioni sportive 

dilettantistiche senza scopo di lucro. 

Ulteriore proroga 

dei termini in 

materia di 

registrazione 

degli aiuti di stato 

covid-19 

La norma in materia di registrazione degli aiuti di Stato ha prorogato: 

 al 31.12.2024 il periodo nel quale l’inadempimento degli obblighi di 

registrazione degli aiuti di Stato non comporta responsabilità patrimoniale 

del responsabile della concessione o dell’erogazione degli aiuti medesimi;  

 il termine23 per effettuare le modifiche normative necessarie a definire 

modalità semplificate per inserire nel Registro nazionale gli aiuti di Stato di 

natura fiscale, contributiva e assicurativa e a razionalizzare il relativo regime 

di responsabilità; 

 i termini per la registrazione, presso il Registro nazionale aiuti di Stato, delle 

misure di aiuto fiscali automatiche. 

Per effetto delle disposizioni in esame, i termini sono ulteriormente 

prorogati come segue: 

TERMINI CON SCADENZA PROROGATI AL 

dal 22.06.2022 al 31.12.2022 30.09.2023 

dal 01.01.2023 al 31.12.2023 31.03.2024 

dal 01.01.2024 al 30.06.2024 30.09.2024 
 

Differimento 

obblighi di 

trasparenza 

erogazioni 

pubbliche 

Durante la conversione in legge del Decreto è stato ulteriormente 

differimento al 01.01.2024 il termine a decorrere dal quale trovano 

applicazione le sanzioni per l’inosservanza degli obblighi di trasparenza in 

materia di erogazioni pubbliche. 

Viene quindi esclusa, anche per l’anno in corso, l’applicazione delle 

sanzioni riferite agli obblighi informativi che devono essere adempiuti nel 

2023. 

Si ricorda che la disposizione prevede che l’inosservanza degli obblighi 

informativi in materia     di sovvenzioni pubbliche24 comporti l’applicazione di:  

1) una sanzione amministrativa pecuniaria pari “all’uno per cento degli importi 

ricevuti con un importo minimo di 2.000 euro” 

2) una sanzione accessoria, costituita dall’adempimento degli obblighi di 

pubblicazione 

Viene poi stabilito che, decorsi 90 giorni dalla contestazione senza 

che il trasgressore abbia ottemperato agli obblighi di 

pubblicazione e al pagamento della sanzione amministrativa 

pecuniaria, si applica la sanzione della restituzione integrale del beneficio ai 
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   Lo Studio è a disposizione per ogni chiarimento, 

Distinti saluti 

soggetti eroganti.  

Le sanzioni sono irrogate dalle pubbliche amministrazioni che hanno 

erogato il beneficio oppure, negli altri casi – se i contributi sono erogati da 

enti privati – dall'amministrazione vigilante o competente per materia.  

Proroga fondo 

nuove 

competenze 

La norma, introdotta durante la conversione in legge, ha previsto che il 

fondo nuove competenze che finanzia la riqualificazione del personale, 

potrà continuare ad essere utilizzato per tutto il 2023.  

Sarà quindi possibile per le aziende stipulare le necessarie intese di 

secondo livello, con le rappresentanze sindacali, per la rimodulazione 

dell'orario di lavoro per nuove esigenze organizzative e produttive 

dell'impresa. Nello specifico, il fondo nuove competenze interviene per il 

finanziamento dei percorsi di formazione utili:  

 alla riqualificazione del personale e/o  

 alla eventuale ricollocazione dei lavoratori.  

Trattandosi di un’agevolazione, la retribuzione delle ore di formazione e 

la relativa contribuzione sono sostenute dal fondo. 

Da notare che, recentemente, ANPAL ha pubblicato l'avviso pubblico 

2022 che definisce termini e modalità per la presentazione delle istanze da 

parte delle imprese e riguarda gli accordi sottoscritti entro il 31.12.2022, 

le cui domande contenenti i progetti formativi devono essere presentate 

entro il 27.03.2023 sull’apposita piattaforma informatica. 
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INFORMAZIONE FISCALE 

Ai Sig.ri Clienti 

Loro Sedi 

OGGETTO: CONTRIBUTO ACQUISTO CARBURANTE BUS 2022 – DOMANDE FINO AL 13 MARZO 2023 

Il D.M. 13 settembre 2022 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti25 ha riconosciuto un 

contributo per l’anno 2022 per l'acquisto di carburante per l'alimentazione di autobus ad alta 

sostenibilità a favore delle imprese che effettuano trasporto di persone, in modo da far fronte agli 

aumenti eccezionali dei prezzi dei carburanti e dei prodotti energetici derivanti principalmente 

dal conflitto in atto tra Russia e Ucraina.  

Le risorse finanziarie stanziate a tal fine sono pari a 15 milioni di euro. 

Lo stesso Ministero ha annunciato sul proprio sito istituzionale l’attivazione della piattaforma 

https://carburantebus2022.consap.it nella quale inserire le domande per il contributo, che 

potranno essere presentate fino al giorno 13 marzo 2023. 

CONTRIBUTO ACQUISTO CARBURANTE BUS 2022 

DOMANDE FINO AL 13 MARZO 2023 

SOGGETTI 

BENEFICIARI 

Dal giorno 20 febbraio è attiva la piattaforma per inserire le domande per 

ottenere il contributo relativo all’acquisto di carburante per l’alimentazione di 

autobus ad alta sostenibilità per il trasporto di persone. 

I soggetti che possono beneficiare di tale agevolazione sono le imprese 

autorizzate all'esercizio della professione di trasportatore su strada di persone, 

non soggette a obblighi di servizio pubblico26, titolari, in particolare, di: 

 autorizzazione per lo svolgimento di servizi interregionali e internazionali di 

competenza statale; 

 autorizzazione rilasciata dalle Regioni e dagli Enti locali per lo svolgimento di 

servizi di linea non soggetti a obblighi di servizio pubblico; 

 autorizzazioni o licenze per lo svolgimento di servizi di noleggio con conducente 

effettuati mediante autobus. 

CONTRIBUTO 

Il contributo è riconosciuto ai fini del ristoro fino al 20% della spesa sostenuta 

nel secondo quadrimestre dell'anno 2022, al netto dell'Iva, per l'acquisto di 

carburante destinato all'alimentazione dei mezzi adibiti al trasporto passeggeri 

e di categoria M2 o M3 a trazione: 

 alternativa a metano (CNG), 

 
25 Il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, ai sensi dell’art.5 del D.L. 173/2022, pubblicato in G.U.  n.264 del 

11.11.2022, ha assunto la denominazione di Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 
26  Esercenti i servizi di trasporto resi ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 21 novembre 2005, n. 285, o sulla base di autorizzazioni 

rilasciate dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi del Regolamento (CE) n. 1073/2009 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, o sulla base di autorizzazioni rilasciate dalle regioni e dagli enti locali ai sensi 

delle norme regionali di attuazione del D.lgs. 19 novembre 1997, n. 422, ai sensi della L. 11 agosto 2003, n. 218. 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-11-22&atto.codiceRedazionale=22A06621&elenco30giorni=true
https://carburantebus2022.consap.it/
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 a gas naturale liquefatto (GNL),  

 ibrida (diesel/elettrico), oppure  

 a motorizzazione termica,  

e rientranti almeno nella categoria euro V. 

In base alla classificazione internazionale dei veicoli, la categoria 

internazionale M è relativa ai veicoli a motore destinati al trasporto di 

persone e dei loro bagagli ed aventi almeno 4 ruote, e comprende le 

categorie M1, M2 e M3. Ai fini dell’agevolazione sono di categoria: 

 M2 i veicoli della categoria M aventi più di 8 posti a sedere oltre al posto a 

sedere del conducente e con una massa massima che non supera le 5 

tonnellate; essi possono avere uno spazio per i passeggeri in piedi oltre ai posti a 

sedere; 

 M3 i veicoli della categoria M, aventi più di 8 posti a sedere oltre al posto a 

sedere del conducente e con una massa massima superiore a 5 tonnellate; essi 

possono avere uno spazio per i passeggeri in piedi. 

Il contributo non concorre alla formazione né del reddito d'impresa né della 

base imponibile Irap e non rileva ai fini del rapporto degli interessi passivi27. 

Le misure in esame possono essere cumulate con altri aiuti di Stato28. 

PRESENTAZIONE 

DELLA 

DOMANDA  

La domanda per il contributo va presentata tramite l’apposita piattaforma 

digitale https://carburantebus2022.consap.it, attiva dalle ore 12:00 del 20 

febbraio e fino alle ore 12:00 del giorno 13 marzo 2023. 

Sul sito della Consap, il soggetto gestore della piattaforma, sono disponibili 

anche la guida operativa per la compilazione della domanda, il modello di 

tracciabilità dei flussi finanziari e i modelli di dichiarazione antimafia (Modello 

dichiarazione antimafia ex art. 85 D.LGS 159_2011 e il Modello dichiarazione 

antimafia ex art. 67 D.LGS. 159_2011). 

La domanda è sottoscritta digitalmente e trasmessa dal rappresentante 

legale dell’impresa richiedente. 

Una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del rappresentante legale deve 

inoltre attestare: 

 i dati dell'impresa, compresi i riferimenti del titolo legale in base al quale svolge 

almeno uno dei servizi elencati nel paragrafo relativo ai soggetti beneficiari;  

 il numero di iscrizione al registro elettronico nazionale29;  

 i dati di immatricolazione (targa, alimentazione, motorizzazione e ecc.) di 

ciascun autobus per la cui alimentazione è stata emessa la fattura;  

 l'entità del contributo richiesto;  

 gli estremi per effettuare il versamento del contributo che sia stato riconosciuto. 

Alla domanda vanno allegate anche le copie delle fatture quietanzate (o 

 
27 Di cui agli artt. 61 e 109 co.5, D.P.R. 22.12.1986, n.917. 
28 In base alle disposizioni di cui alla sezione 1, punto 39, Comunicazione della Commissione (2022/C 131). 
29 Di cui all'art. 16, Regolamento (CE) n. 1071/2009. 

https://carburantebus2022.consap.it/
https://www.consap.it/media/ioapyvjy/cb22-manualeutente-1-0-20230206.pdf
https://www.consap.it/media/trzc505d/modello-dichiarazione-tracciabilit%C3%A0.pdf
https://www.consap.it/media/trzc505d/modello-dichiarazione-tracciabilit%C3%A0.pdf
https://www.consap.it/media/cf2jbh4g/modello-dichiarazione-antimafia-ex-art-85-d-lgs-159-2011.pdf
https://www.consap.it/media/cf2jbh4g/modello-dichiarazione-antimafia-ex-art-85-d-lgs-159-2011.pdf
https://www.consap.it/media/lp5jz2xp/modello-dichiarazione-antimafia-ex-art-67-d-lgs-159-2011.pdf
https://www.consap.it/media/lp5jz2xp/modello-dichiarazione-antimafia-ex-art-67-d-lgs-159-2011.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2022:131I:FULL&from=PL
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della documentazione attestante il pagamento) dell'acquisto, avvenuto in 

Italia, del carburante per l'alimentazione degli autobus sopra menzionati, 

emesse nel secondo quadrimestre 2022.  

Ogni impresa può presentare una sola domanda. Tuttavia, se risultasse 

necessario, sarebbe possibile entro i termini di presentazione eliminare la 

domanda presentata ed inserirne una nuova. 

Solo qualora l’istanza sia presentata da soggetto delegato è obbligatorio 

allegare apposita delega firmata digitalmente. 

ITER DI 

VALUTAZIONE 

DELLE DOMANDE 

E CONTROLLI 

SUCCESSIVI  

Laddove ad un’impresa sia stato riconosciuto o abbia percepito un contributo 

in eccedenza, essa è tenuta a comunicarlo entro il 30 luglio 2023 al Ministero 

delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili.  

Se il pagamento è già stato effettuato, l’impresa dovrà restituire all'Erario la 

compensazione eventualmente ricevuta in eccedenza.   

Qualora la Consap, nell’effettuare i controlli di cui sopra, accerti che tale 

comunicazione non è stata effettuata o che l'impresa non restituisce la parte 

eccedente del ristoro, questa decadrà dal diritto al contributo e l'intero 

importo eventualmente erogato sarà recuperato. 

Il decreto che istituisce l’agevolazione fa in ogni caso salva la possibilità 

per il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di effettuare tutti gli 

accertamenti e le verifiche anche successivamente all'erogazione dei 

contributi, di revocare, in via di autotutela, i relativi provvedimenti di 

accoglimento e disporre la restituzione del contributo concesso, anche 

quando si accerti il cumulo con altri aiuti di Stati, o se dalle verifiche effettuate 

emergano gravi irregolarità in relazione alle dichiarazioni sostitutive dei 

soggetti beneficiari. 

   Lo Studio è a disposizione per ogni chiarimento, 

Distinti saluti 
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PRASSI DELLA SETTIMANA 

 

PROVVEDIMENTI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
 

Provvedimento 55523 del 28.02.2023 Approvato il modello di dichiarazione “Redditi 

2023–SC”, con le relative istruzioni, che le società 

ed enti commerciali residenti nel territorio dello 

Stato e i soggetti non residenti equiparati 

devono presentare nell’anno 2023 ai fini delle 

imposte sui redditi.  

 Modello Redditi società di capitali 2023 

 Istruzioni per la compilazione 

 Istruzioni generali dei modelli “Redditi” 2023 

delle società e degli enti (Redditi Sc, Redditi 

Enc e redditi Sp) 

 Specifiche tecniche 

Provvedimento 55531 del 28.02.2023 Approvato il modello di dichiarazione “Redditi 

2023–SP”, con le relative istruzioni, che le società 

semplici, in nome collettivo, in accomandita 

semplice ed equiparate devono presentare 

nell’anno 2023 ai fini delle imposte sui redditi.  

 Modello Redditi società di persone 2023  

 Istruzioni per la compilazione  

 Istruzioni generali dei modelli “Redditi” 2023 

delle società e degli enti (Redditi Sc, Redditi 

Enc e redditi Sp)  

 Specifiche tecniche  

Provvedimento 55548 del 28.02.2023 Approvato il modello di dichiarazione “Irap 

2023”, con le relative istruzioni, che deve essere 

presentata nell’anno 2023 ai fini dell’imposta 

regionale sulle attività produttive (Irap). 

 Modello Irap 2023 

 Istruzioni per la compilazione 

 Specifiche tecniche 

 Specifiche tecniche.xsd 

Provvedimento 55573 del 28.02.2023 Approvato il modello di dichiarazione “Redditi 

2023–ENC”, con le relative istruzioni, che gli enti 

non commerciali residenti nel territorio dello 

Stato e i soggetti non residenti ed equiparati 

devono presentare nell’anno 2023 ai fini delle 

imposte sui redditi. 

https://www.fiscoetasse.com/download-file/15844/provvedimento-ade-del-28022023-55523-redditi-sc
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15843/provvedimento-ade-del-28022023-55531-redditi-sp
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084489/SP_2023_modello.pdf/d3a20e58-6a17-ad1d-8337-cd35bdf97955
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084489/SP_istr_2023.pdf/0e59b9f5-1a6d-803e-9e2c-aae58eb56b77
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084489/Parte_Generale_istr_2023_sp.pdf/9c481774-123e-fe06-190b-fad198581531
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084489/Parte_Generale_istr_2023_sp.pdf/9c481774-123e-fe06-190b-fad198581531
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084489/Parte_Generale_istr_2023_sp.pdf/9c481774-123e-fe06-190b-fad198581531
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084489/Specifiche_Tecniche_RSP_2023.pdf/518ce7e8-ea34-35d1-3cd8-209cadaf9d90
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15842/provvedimento-ade-del-28022023-55548-irap
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15841/provvedimento-ade-del-28022023-55573-enc
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 Modello Redditi enti non commerciali 2023  

 Istruzioni per la compilazione  

 Istruzioni generali dei modelli “Redditi” 2023 

delle società e degli enti (Redditi Sc, Redditi 

Enc e redditi Sp)  

 Specifiche tecniche  

Provvedimento 55581 del 28.02.2023 Approvato il modello di dichiarazione 

“Consolidato nazionale e mondiale 2023”, con le 

relative istruzioni, da presentare nell’anno 2023 ai 

fini della dichiarazione dei soggetti ammessi alla 

tassazione di gruppo di imprese controllate 

residenti nonché dei soggetti ammessi alla 

determinazione dell’unica base imponibile per il 

gruppo di imprese non residenti.  

 Modello Consolidato nazionale e mondiale 

2023 

 Istruzioni per la compilazione 

 Specifiche tecniche 

Provvedimento 55597 del 28.02.2023 Approvato il modello di dichiarazione “REDDITI 

2023-PF”, con le relative istruzioni, da presentare 

da parte delle persone fisiche nell’anno 2023, 

per il periodo d’imposta 2022, ai fini delle 

imposte sui redditi. 

 Modello Redditi persone fisiche (fascicolo 1) 

 Istruzioni per la compilazione (fascicolo 1) 

 Modello Redditi persone fisiche (fascicolo 2) 

 Istruzioni per la compilazione (fascicolo 2) 

 Modello Redditi persone fisiche (fascicolo 3) 

 Istruzioni per la compilazione (fascicolo 3) 

Provvedimento 56785 del 01.03.2023 Estensione della comunicazione dei crediti 

d’imposta maturati nel 2022 in relazione agli oneri 

sostenuti per l’acquisto di prodotti energetici. 

 Modello di comunicazione - pdf  

 Istruzioni per la compilazione - pdf  

 

CIRCOLARI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
 

Circolare n. 5/E del 24 febbraio 2023 Chiarimenti sulle modifiche alla disciplina del Patent 

Box. 

RISOLUZIONI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084738/ENC_Modello_2023.pdf/4c82b594-574e-a1fe-b832-8c46c2b72e44
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084738/ENC_Istruzioni_2023.pdf/4e2f9b9c-9735-3f0c-3136-bf2ecc7e0a93
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084738/Parte_Generale_istr_2023_enc.pdf/fccbadb9-53b6-3854-1595-b2298048c1af
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084738/Parte_Generale_istr_2023_enc.pdf/fccbadb9-53b6-3854-1595-b2298048c1af
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084738/Parte_Generale_istr_2023_enc.pdf/fccbadb9-53b6-3854-1595-b2298048c1af
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084738/Specifiche_Redditi_ENC_2023.pdf/f22537c7-7d16-b2e6-4f7c-222d88e3d23e
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15840/provvedimento-ade-del-28022023-55581-consolidato
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15839/provvedimento-ade-del-28022023-55597-redditi-pf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084961/PF1_Modelli_2023.pdf/32490288-69ac-a72c-ac08-04166f6db4f4
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084961/PF1_Istruzioni_2023.pdf/e95b00da-6db8-0394-09c1-cd08aad37fa6
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084961/PF2_Modelli_2023.pdf/d5a3a1eb-0925-fd2c-9027-ce3333572ba0
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084961/PF2_Istruzioni_2023.pdf/f654e7e7-c03f-2107-44fb-2adcd5b11f3b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084961/PF3_Modelli_2023.pdf/d0a4fa10-eae7-a21a-3bcc-a261c917979b
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5084961/PF3_Istruzioni_2023.pdf/9276bb7d-15df-2a27-7e76-30ca8f339b40
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15856/provvedimento-01032023-crediti-energia
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5094949/Modello_Crediti_energia.pdf/fe4082a6-6362-1959-25e0-e4c75141af90
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5094949/Istruzioni_Crediti_energia.pdf/5b1dc44d-660f-c2ee-adce-6a21194b73b6
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15822/circolare-ade-del-24022023-5
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Risoluzione 12/E del 1° marzo 2023 Istituiti i Codici tributo per il versamento di sanzioni e 

interessi da ravvedimento operoso relativamente a 

talune imposte emergenti dalla dichiarazione 

annuale dei redditi. 

Risoluzione 13/E del 2 marzo 2023 Aggiornamento dei codici tributo per il versamento, 

tramite il modello “F24 Accise”, delle somme 

afferenti la gestione della concessione dei giochi 

numerici a totalizzatore nazionale. 

 

RISPOSTE AGLI INTERPELLI DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
 

Le Risposte alle istanze di interpello pubblicate: 

 nel mese di FEBBRAIO 2023, dalla n. 220 del 22.02.2023 alla n. 237 del 02.03.2023 sono consultabili 

direttamente sul sito dell’Agenzia delle Entrate ai seguenti link:  

✓ Risposte alle istanze di interpello di Febbraio 

✓ Risposte alle istanze di interpello di Marzo 

 

 

PRINCIPI DI DIRITTO DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE 
 

Principio 6 del 24 febbraio 2023  Regime speciale per lavoratori impatriati di cui 

all’articolo 16 del decreto legislativo 14 settembre 

2015, n. 147 – Rientro in Italia dopo la sospensione 

del rapporto associativo. 

https://www.fiscoetasse.com/download-file/15853/risoluzione-12-2023
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15867/risoluzione-del-03032023-13
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/febbraio-2023-interpelli
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/marzo-2023-interpelli
https://www.fiscoetasse.com/download-file/15827/principio-diritto-6-2023
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SCADENZARIO 

 

LO SCADENZARIO DAL 03.03.2023 AL 17.03.2023 

Venerdì 3 marzo 2023 Le parti contraenti di contratti di locazione e affitto 

che non abbiano optato per il regime della "cedolare 

secca" devono versare l'imposta di registro sui 

contratti di locazione e affitto stipulati in data 

01/02/2023 o rinnovati tacitamente con decorrenza 

dal 01/02/2023, con Modello "F24 versamenti con 

elementi identificativi" (F24 ELIDE). 

Mercoledì 15 marzo 2023 I soggetti IVA devono procedere all’emissione e 

registrazione delle fatture differite relative a beni 

consegnati o spediti nel mese solare precedente e 

risultanti da documento di trasporto o da altro 

documento idoneo ad identificare i soggetti, tra i 

quali è effettuata l'operazione, nonché le fatture 

riferite alle prestazioni di servizi individuabili attraverso 

idonea documentazione effettuate nel mese solare 

precedente. 

Mercoledì 15 marzo 2023 Le Associazioni sportive dilettantistiche, associazioni 

senza scopo di lucro e associazioni pro loco che 

hanno effettuato l'opzione per il regime fiscale 

agevolato di cui all'art. 1 della L. n. 398/1991, devono 

provvedere all’annotazione, anche con unica 

registrazione, dell’ammontare dei corrispettivi e di 

qualsiasi provento conseguito nell’esercizio di attività 

commerciali, con riferimento al mese precedente, nel 

Prospetto approvato con D.M. 11/02/1997 (Registro 

IVA Minori per le Associazioni Legge 398/91), 

opportunamente integrato. 

Giovedì 16 marzo 2023 I soggetti che esercitano attività di intrattenimento o 

altre attività indicate nella Tariffa allegata al D.P.R. n. 

640/1972, devono provvedere al versamento 

dell’imposta sugli intrattenimenti relativi alle attività 

svolte con carattere di continuità nel mese 

precedente. Il versamento va effettuato tramite 

modello F24 con modalità telematiche. 

Giovedì 16 marzo 2023 Banche, società fiduciarie, imprese di investimento 

abilitate all’esercizio professionale nei confronti degli 

utenti dei servizi e delle attività di investimento e gli 

https://www.fiscoetasse.com/BusinessCenter/scheda/24314-registro-iva-minori-per-le-associazioni-legge-398-91.html
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altri soggetti comunque denominati che intervengono 

nell’esecuzione di transazioni finanziarie, compresi gli 

intermediari non residenti nel territorio dello Stato, 

nonché i notai che intervengono nella formazione o 

nell’autentica di atti riferiti alle medesime operazioni 

devono versare la “Tobin Tax” relativa ai trasferimenti 

della proprietà di azioni e di altri strumenti finanziari 

partecipativi, nonché di titoli rappresentativi dei 

predetti strumenti, effettuati nel mese precedente, 

tramite modello F24 con modalità telematiche.  

L'adempimento riguarda anche i contribuenti che 

effettuano transazioni finanziarie senza l’intervento di 

intermediari né di notai. 

Giovedì 16 marzo 2023 I sostituti d’imposta devono versare le ritenute operate 

nel mese di febbraio 2023 sui redditi di lavoro 

dipendente e assimilati, redditi di lavoro autonomo, 

provvigioni, redditi di capitale, redditi diversi, tramite 

modello F24 con modalità telematiche direttamente o 

tramite intermediario abilitato. 

Giovedì 16 marzo 2023 I sostituti d'imposta devono provvedere al versamento 

dell'imposta sostitutiva dell'Irpef e delle addizionali 

regionali e comunali sulle somme erogate ai 

dipendenti, nel mese di febbraio 2023, in relazione a 

incrementi di produttività, redditività, qualità, 

efficienza ed innovazione, tramite Modello F24 con 

modalità telematiche. 

Giovedì 16 marzo 2023 I soggetti residenti che esercitano attività di 

intermediazione immobiliare e quelli che gestiscono 

portali telematici mettendo in contatto persone in 

ricerca di un immobile con persone che dispongono 

di unità immobiliari da locare, devono versare la 

ritenuta del 21% operata sui canoni o corrispettivi 

incassati o pagati nel mese di febbraio 2023 relativi a 

contratti di locazione breve, tramite modello F24 con 

modalità telematiche, direttamente oppure tramite 

intermediario. 

Giovedì 16 marzo 2023 I Condomini, in qualità di sostituti d'imposta che hanno 

operato ritenute a titolo di acconto sui corrispettivi 

pagati nel mese precedente per prestazioni relative a 

contratti d'appalto, di opere o servizi effettuate 

nell'esercizio d'impresa, devono versarle con modello 
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F24 con modalità telematiche, direttamente oppure 

tramite intermediario abilitato. 

Giovedì 16 marzo 2023 I contribuenti Iva mensili devono versare l’imposta 

dovuta per il mese di febbraio (per quelli che hanno 

affidato a terzi la tenuta della contabilità si tratta, 

invece, dell’imposta relativa al secondo mese 

precedente), utilizzando il modello F24 con modalità 

telematiche. 

Giovedì 16 marzo 2023 I soggetti passivi che facilitano, tramite l'uso di 

un'interfaccia elettronica quale un mercato virtuale, 

una piattaforma, un portale o mezzi analoghi, le 

vendite a distanza di telefoni cellulari, console da 

gioco, tablet PC e laptop, devono provvedere alla 

liquidazione e versamento dell'Iva relativa al mese 

precedente, utilizzando il modello F24 con modalità 

telematiche. 

Giovedì 16 marzo 2023 Versamento in unica soluzione del saldo Iva relativa al 

periodo d'imposta 2022 risultante dalla dichiarazione 

annuale o, nel caso in cui il contribuente scelga il 

pagamento rateale, della 1° rata dell'IVA senza 

interessi (a partire dalla seconda rata si dovrà 

corrispondere un interesse pari allo 0,33% mensile e il 

numero delle rate deve essere al massimo pari a 9, 

cioè la rateizzazione deve, in ogni caso, concludersi 

entro il mese di novembre 2023), tramite modello F24 

con modalità telematiche. 

Giovedì 16 marzo 2023 Gli enti e gli organismi pubblici e le amministrazioni 

centrali dello Stato tenuti al versamento unitario di 

imposte e contributi, nonché le Pa autorizzate a 

detenere un conto corrente presso una banca 

convenzionata con l'Agenzia delle entrate o presso 

Poste italiane, non soggetti passivi Iva, e le pubbliche 

amministrazioni e le società che effettuano acquisti di 

beni e servizi nell'esercizio di attività commerciali, in 

relazione alle quali sono identificate ai fini Iva (articolo 

5, comma 01, Dm 23 gennaio 2015), devono versare 

l'Iva dovuta a seguito di scissione dei pagamenti 

relativa al mese precedente.  

Giovedì 16 marzo 2023 Le Società capitali devono versare la tassa annuale di 

Concessione Governativa per la bollatura e 

numerazione dei registri tenuti da esercenti impresa 
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soggetti ad IVA, dovuta in misura forfetaria, tramite 

Modello F24 con modalità telematiche, direttamente 

oppure tramite intermediario. 

Giovedì 16 marzo 2023 I soggetti incaricati al pagamento dei proventi o alla 

negoziazione di quote relative agli Organismi di 

Investimento Collettivo del Risparmio (O.I.C.R.) devono 

versare le ritenute sui proventi derivanti da O.I.C.R. 

effettuate nel mese precedente, tramite Modello F24 

con modalità telematiche. 

Giovedì 16 marzo 2023 Le imprese di assicurazione devono effettuare il 

versamento delle ritenute alla fonte su redditi di 

capitale derivanti da riscatti o scadenze di polizze vita 

stipulate entro il 31/12/2000, escluso l'evento morte, 

corrisposti o maturati nel mese precedente, tramite 

Modello F24 con modalità telematiche. 

Giovedì 16 marzo 2023 Banche e Poste italiane Spa devono versare 

le ritenute sui bonifici effettuati nel mese precedente 

dai contribuenti che intendono beneficiare di oneri 

deducibili o per i quali spetta la detrazione d'imposta. 

Giovedì 16 marzo 2023 I sostituti d’imposta devono trasmettere 

telematicamente all’Agenzia delle Entrate le 

Certificazioni Uniche relative alle ritenute versate per 

conto dei lavoratori dipendenti, dei lavoratori 

autonomi e dei percettori di redditi diversi per l’anno 

2022, il termine è fissato al 16 marzo 2023 (31 ottobre 

per le certificazioni contenenti esclusivamente redditi 

esenti o non dichiarabili mediante la dichiarazione dei 

redditi precompilata). Sempre entro lo stesso termine I 

sostituti d’imposta devono consegnare agli interessati 

della Certificazione Unica (c.d. CU 2023) contenente i 

dati fiscali e previdenziali relativi alle certificazioni 

lavoro dipendente, assimilati e assistenza fiscale e alle 

certificazioni lavoro autonomo, provvigioni e redditi 

diversi corrisposti nel 2022, mediante invio postale o 

consegna diretta. 

Giovedì 16 marzo 2023 La "Certificazione relativa agli utili ed agli altri proventi 

equiparati corrisposti" e delle ritenute effettuate nel 

2022 (c.d. CUPE) deve essere rilasciata, entro il 16 

marzo, ai soggetti residenti nel territorio dello Stato 

percettori di utili derivanti dalla partecipazione a 

soggetti Ires, residenti e non residenti, in qualunque 
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forma corrisposti. La Cupe può essere rilasciata anche 

ai soggetti non residenti in Italia percettori di utili o 

proventi che scontano la ritenuta a titolo d'imposta o 

l'imposta sostitutiva. 

Giovedì 16 marzo 2023 Le associazioni di promozione sociale, le fondazioni e 

associazioni riconosciute aventi per scopo statutario la 

tutela, promozione e la valorizzazione dei beni di 

interesse artistico, storico e paesaggistico e le 

fondazioni e associazioni riconosciute aventi per 

scopo statutario lo svolgimento o la promozione di 

attività di ricerca scientifica, trasmettono 

telematicamente all’Agenzia delle entrate, in via 

facoltativa, una comunicazione contenente i dati 

relativi alle erogazioni liberali in denaro deducibili e 

detraibili, eseguite nell’anno precedente da persone 

fisiche. 

La comunicazione va effettuata utilizzando il servizio 

telematico Entratel o Fisconline, in relazione ai requisiti 

da essi posseduti per la trasmissione telematica delle 

dichiarazioni, utilizzando i software di controllo e di 

predisposizione dei file messi a disposizione 

gratuitamente dall’Agenzia delle Entrate. Gli enti 

possono avvalersi anche degli intermediari abilitati 

(D.P.R. n. 322/1998, articolo 3, commi 2-bis e 3). 

Giovedì 16 marzo 2023 I soggetti che erogano mutui agrari e fondiari devono 

comunicare all’Anagrafe tributaria, per tutti i soggetti 

del rapporto, i dati relativi alle quote di interessi passivi 

e relativi oneri accessori per mutui agrari e fondiari, 

relativi all’anno 2022, esclusivamente in via 

telematica, direttamente o tramite intermediari 

abilitati, avvalendosi del servizio telematico Fisconline 

o Entratel e utilizzando i prodotti software di controllo e 

di predisposizione dei file resi disponibili gratuitamente 

dall'Agenzia delle Entrate. 

Giovedì 16 marzo 2023 Le imprese assicuratrici (nonché le aziende, gli istituti, 

gli enti e le società, già obbligati alla comunicazione 

all'Anagrafe tributaria, prevista dall'articolo 7 del Dpr 

605/1973) comunicano, entro il 16 marzo, i dati 

dell'anno precedente relativi: 

 ai premi di assicurazione detraibili per tutti i soggetti 

del rapporto 
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 ai contratti di assicurazione - con esclusione di quelli 

relativi alla responsabilità civile e all'assistenza e 

garanzie accessorie - per i soggetti contraenti. 

Le comunicazioni vanno effettuate utilizzando il 

Sistema di Interscambio Dati (SID), utilizzando i 

software di controllo e di predisposizione dei file messi 

gratuitamente a disposizione dall'Agenzia delle 

Entrate. 

Giovedì 16 marzo 2023 Le forme pensionistiche complementari devono 

trasmettere all’Agenzia delle Entrate la 

comunicazione con i dati relativi ai contributi versati 

direttamente dai propri iscritti nel 2022. Non vanno 

comunicati, pertanto, i dati relativi ai contributi versati 

indirettamente, cioè tramite il sostituto d’imposta. 

Giovedì 16 marzo 2023 I soggetti che emettono fatture relative a spese funebri 

sostenute in dipendenza della morte di persone 

comunicano all’Agenzia delle Entrate i dati relativi alle 

spese sostenute nell’anno 2022, con riferimento a 

ciascun decesso. 

Giovedì 16 marzo 2023 Gli asili nido pubblici e privati e gli altri soggetti a cui 

sono versate le rette, devono comunicare 

all'Anagrafe tributaria, con riferimento a ciascuno 

iscritto, i dati relativi alle spese per la frequenza degli 

asili nido e per i servizi formativi infantili (“sezioni 

primavera”) sostenute dai genitori nell'anno 2022. 

Con la stessa comunicazione e con riferimento ai dati 

relativi all’anno precedente, i soggetti che erogano 

rimborsi riguardanti le citate rette trasmettano in via 

telematica all'Agenzia delle entrate, con riferimento a 

ciascun iscritto all’asilo nido, una comunicazione 

contenente i dati dei rimborsi delle rette, con 

l’indicazione dell’anno nel quale è stata sostenuta la 

spesa rimborsata. 

Giovedì 16 marzo 2023 Gli istituti scolastici inviano all’Agenzia delle Entrate 

una comunicazione contenente i dati relativi alle 

spese per istruzione scolastica e alle erogazioni liberali 

ricevute, sostenute nell’anno d’imposta precedente 

da parte delle persone fisiche. Con la stessa 

comunicazione, gli istituti scolastici trasmettono, 

sempre in via telematica, all’Agenzia delle Entrate i 

dati relativi ai rimborsi delle spese scolastiche e alle 
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erogazioni liberali restituite ai soggetti persone fisiche. 

L’invio della comunicazione è diventato obbligatorio a 

partire dal 2022. 

Giovedì 16 marzo 2023 Le università statali e non statali comunicano 

all’Agenzia delle Entrate i dati relativi alle spese 

sostenute per la frequenza di corsi di istruzione 

universitaria del 2022. 

Le spese universitarie sono comunicate al netto dei 

relativi rimborsi e contributi, mentre sono indicati 

separatamente i rimborsi erogati nell’anno d’imposta 

ma riferiti a spese sostenute in anni d’imposta 

precedenti. 

Giovedì 16 marzo 2023 Gli Iscritti agli Albi professionali dei veterinari, le 

strutture autorizzate alla vendita al dettaglio di 

medicinali veterinari, devono trasmettere al Sistema 

Tessera Sanitaria dei dati delle spese veterinarie 

sostenute dalle persone fisiche nell'anno 2022 

riguardanti le tipologie di animali individuate dal 

regolamento di cui al D.M. 6 giugno 2001, n. 289, ai fini 

della predisposizione della dichiarazione dei redditi 

precompilata, esclusivamente in via telematica, 

registrandosi sul sito internet 

www.sistemats1.sanita.finanze.it/wps/portal. 

Giovedì 16 marzo 2023 Banche e Poste Italiane S.p.a. e altri istituti di credito 

presso i quali sono disposti i bonifici di pagamento per 

la realizzazione di interventi di recupero del 

patrimonio edilizio e/o di riqualificazione energetica 

degli edifici, devono inviare la comunicazione, riferita 

ai dati del 2022, delle informazioni relative al mittente, 

ai beneficiari della detrazione e ai destinatari dei 

pagamenti effettuati tramite bonifici bancari, ai fini del 

riconoscimento della detrazione di cui all'art. 1, 

comma 1, della legge n. 449 del 1997 (vale a dire 

detrazione per interventi di recupero del patrimonio 

edilizio e/o di riqualificazione energetica degli edifici), 

esclusivamente in via telematica. 
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